
diário oficial Nº 34.871   27Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 021 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: Supervisionar as estratégias para a vacinação antirrábica da cam-
panha de 2022 (doses recebidas, doses aplicadas, quantidade por tipo de 
animal vacina percentual de cobertura do município). Realizar a supervisão, 
acompanhamento, coordenar e avaliar o plano de estruturação e logística, 
para a execução ações de captura, controle e monitoramento de morcegos 
hematófagos nas localidades onde estejam ocorrendo agressões em pessoas.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Almira do Socorro Melo de Araújo e Erickson Nazareno Pina 
Cunha, 3,5 Diárias de 21 à 24/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 763363
PORTARIA Nº 022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: Realizar visita institucional com o objetivo de tratar sobre asses-
soramento na organização dos serviços de saúde, visando uma assistência 
de qualidade a população dos municípios.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO E BAGRE/PA.
Servidor (es): Ana Ângela Fialho Felix, 5,5 Diárias de 21 à 26/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 763367
PORTARIA Nº 023 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: Realizar visita institucional com o objetivo de tratar sobre asses-
soramento na organização dos serviços de saúde, visando uma assistência 
de qualidade a população do município.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Ana Ângela Fialho Felix, 5,5 Diárias de 07 à 12/03/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 763369

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.º 001 DE 28 DE JANEIRO 2022
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós - CIRT no uso de suas atri-
buições legais e,
1. CONSIDERANDO a Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dis-
põe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, 
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
1. CONSIDERANDO a Portaria de Consolidação n.º 01, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre direitos e deveres dos usuários 
da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;
1. CONSIDERANDO A resolução da CIT n.º 10, Art. 2º que estabelece que os 
entes federativos que planejam a construção física de novos serviços e amplia-
ção dos referidos serviços existentes de saúde no SUS que demandem aporte 
financeiro por parte dos demais entes federativos, deverão acordar previamente, 
o total de recursos orçamentários financeiros de capital e custeio, de modo que 
seja devidamente pactuado para o seu pleno funcionamento;
1. CONSIDERANDO a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) do Tapajós, em reunião ordinária, ocorrida em 28 janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar por consenso a Reforma e Ampliação do Hospital Muni-
cipal de Trairão.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-Pará, 28 de janeiro de 2022
 

Aline Nair Liberal Cunha
Diretora 9º Centro Regional de Saúde

Presidente da CIRBAT 

Francelli Rustik Baú
Secretário Municipal de Saúde de Trairão 

Protocolo: 763008
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 24/2022, de 18/02/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Semana de Qualificação em Gestão Administrativa 
e Financeira
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira

Destino (s): Belém
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Pública) / 5,5 diárias (completa) de 20/02/2022 a 25/02/2022
Servidor: 57224607 / MADALENA COSTA PEREIRA (Agente de Artes Práti-
cas) / 5,5 diárias (completa) de 20/02/2022 a 25/02/2022
Servidor: 57224599 / GASPAR DA SILVA E SILVA (Agente de Artes Práti-
cas) / 5,5 diárias (completa) de 20/02/2022 a 25/02/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 763204
Portaria n° 25/2022, de 18/02/2022

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores para participar da Sema-
na de Qualificação em Gestão Administrativa e Financeira
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) / 
5,5 diárias (completa) de 20/02/2022 a 25/02/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 763207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 061 de 18 de Fevereiro de 2022.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 21 a 25.02.2022
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’Arco, Floresta do Araguaia, Cumaru do Norte e Santana do Araguaia.
Objetivo: realizar supervisão nas ações de controle da raiva (Campanha 
Nacional de Vacinação de Cães e Gatos) em virtude da baixa cobertura 
vacinal da campanha.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 762864
PORTARIA Nº 062 de 18 de Fevereiro de 2022

Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 27.02.2022.
Nº de Diárias: 0,5 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12º CRS
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS 
/ SESPA - PORTARIA Nº 1700/23.11.2021.

Protocolo: 762994

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°014/2022 – HOL

SRP Nº 011/2022
Objeto: Aquisição de insumos e equipamentos, em regime de comodato, 
a fim de operarmos as principais bancadas do Centro de Análises Clínicas
(Hematologia, Bioquímica Clínica, Imunologia Especializada) e insumos 
que não há a necessidade de operarmos com equipamentos (Urinálise e 
Imunologia
Semi-Quantitativa), para consumo estimado em 12 meses
Data da Abertura: 08/03/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de fevereiro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 763104


